

Số: /KH-UBND

Nà Phặc, ngày tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy hưởng ứng**  
**Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 18/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Nà Phặc ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức triển khai hiệu quả Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, học sinh; phát huy vai trò của toàn xã hội trong phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Lan tỏa phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”, góp phần xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, văn minh, không ma túy trên địa bàn xã.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động hưởng ứng được tổ chức thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Bảo đảm công tác phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; tạo sức lan tỏa rộng rãi, thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh và Nhân dân tham gia.

- Lễ mít tinh và giải chạy hưởng ứng được tổ chức trang trọng, bảo đảm yêu cầu chuyên môn, an ninh, an toàn và hiệu quả truyền thông.

**II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG**

**1. Chủ đề: “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”**

## **2. Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy**

### **2.1. Thời gian, địa điểm, hình thức**

- Thời gian: Từ 06h00' đến 06h30', ngày 27/6/2026 (thứ Bảy).

(Lãnh đạo, đại biểu, thành phần tham dự có mặt lúc 05h45' để ổn định tổ chức)

- Địa điểm: Nhà Văn hóa xã (Thôn Khu 3, xã Nà Phặc).

- Hình thức: Trực tuyến, kết nối với Lễ mít tinh toàn quốc do Trung ương tổ chức từ điểm cầu chính tại Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục.

**2.2. Nội dung chương trình:** Chi tiết tại Phụ lục kèm theo.

### **2.3. Thành phần**

- Mời lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã.

- Trưởng, phó các cơ quan tham mưu giúp việc cho Đảng ủy; Lãnh đạo và công chức chuyên môn các cơ quan, đơn vị tham mưu giúp việc cho UBND xã (3-5 người/đơn vị).

- Mời cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường THCS&THPT Nà Phặc (10 người trở lên).

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường học trên địa bàn xã (10 người trở lên/trường).

- Công an xã (24 người).

- Ban Chỉ huy quân sự xã (05 người).

- Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (27 người).

- Đoàn viên thanh niên và Nhân dân trên địa bàn (130 - 150 người).

## **3. Giải chạy “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”**

### **3.1. Quy mô, tính chất**

#### **a. Quy mô tổ chức**

Giải chạy được tổ chức đồng loạt tại điểm cầu trung tâm tỉnh và điểm cầu trung tâm các xã, phường trên địa bàn tỉnh, với sự tham gia của cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và Nhân dân (tối thiểu 250 người).

#### **b. Tính chất của giải chạy**

Giải chạy là hoạt động thể thao quần chúng hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy; lan tỏa phong trào rèn luyện thân thể, xây dựng lối sống lành mạnh, góp phần xây dựng xã, phường không ma túy.

### **3.2. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Từ 06h30' đến 07h30', ngày 27/6/2026 (*thứ Bảy*), tổ chức ngay sau khi kết thúc Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy.

- Tuyến đường di chuyển: Điểm xuất phát - Quốc lộ 3 - Ngã ba Nà Phặc - Ngã ba đường tránh điểm đen - Ngã ba đường tránh Nà Phặc (thôn Khu 3) - Điểm xuất phát.

### **3.3. Thành phần tham gia**

- Lãnh đạo, đại biểu, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, học sinh và Nhân dân tham dự Lễ mít tinh.

### **3.4. Quy định về trang phục**

- Các đại biểu, thành phần tham dự Lễ mít tinh và tham gia giải chạy mặc trang phục thể thao, đi giày thể thao.

- Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang mặc trang phục ngành, đi giày thể thao.

## **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Chủ trì xây dựng và triển khai các phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại Lễ mít tinh và giải chạy.

- Huy động cán bộ, chiến sĩ tham gia các hoạt động theo phân công; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo về Công an tỉnh (*qua Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy*) trước ngày **29/6/2026** theo quy định.

### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp, đôn đốc, hướng dẫn công tác tuyên truyền trực quan (treo pano, băng rôn, khẩu hiệu...) và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở về mục đích, ý nghĩa của Lễ mít tinh và giải chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan trong tham mưu công tác tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy hưởng ứng bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

### **3. Văn phòng HĐND và UBND**

Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan trong tham mưu công tác tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy hưởng ứng bảo đảm trang trọng, an toàn, hiệu quả.

### **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Chỉnh trang cờ phướn tại các khu vực trung tâm; căng treo băng rôn hưởng ứng.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở về các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 nhằm lan tỏa sâu rộng phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”. Thông báo Kế hoạch tổ chức trên trang thông tin điện tử và Fanpage của xã để nhân dân biết và cổ vũ, đồng thời đăng tải kịp thời các hoạt động diễn ra theo Kế hoạch.

### **5. Đề nghị Trường THCS và THPT Nà Phặc và các cơ sở giáo dục trực thuộc xã**

- Huy động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia giải chạy bảo đảm số lượng theo phân công tại Kế hoạch.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong học sinh.

### **6. Ban Chỉ huy quân sự xã**

Huy động cán bộ, chiến sĩ tham gia các hoạt động hưởng ứng bảo đảm số lượng theo phân công tại Kế hoạch.

### **7. Trạm Y tế**

Chuẩn bị phương án cấp cứu và thuốc men cần thiết để sẵn sàng xử lý các tình huống liên quan đến sức khỏe cho lực lượng tham gia.

### **8. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã**

Huy động đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động hưởng ứng theo phân công tại Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 của UBND xã Nà Phặc.

**(Kế hoạch này thay cho giấy mời, nhận được kế hoạch này đề nghị các cơ quan, đơn vị cử thành phần tham gia đầy đủ)**

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh (Phòng PC04);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc cho Đảng ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các trường học trên địa bàn;
- Công an xã;
- Quân sự xã;
- Lưu: VT, VP.Tamdm.

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Oanh**

**PHỤ LỤC****Chương trình Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy**

| <b>Thời gian</b> | <b>Nội dung chương trình</b>  | <b>Thực hiện</b>                                    |
|------------------|---|---|
| 5h45 - 5h50      | Ổn định tổ chức   | Công an xã  |
| 5h50 - 06h00     | Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tại điểm cầu Ủy ban nhân dân xã   | Công an xã  |
| 06h00 - 06h30    | <p>Kết nối trực tuyến với điểm cầu Trung ương tại Quảng trường Ba Đình, Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh; tham dự Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6), gồm các nội dung:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Nghi lễ chào cờ kết nối từ Quảng trường Ba Đình, Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh đến 34 tỉnh, thành phố và 3.321 xã, phường, đặc khu;</li> <li>- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;</li> <li>- Phát biểu khai mạc Lễ mít tinh của lãnh đạo Bộ Công an;</li> <li>- Phát biểu hưởng ứng của đại diện thể hệ trẻ Thủ đô;</li> <li>- Phát biểu chỉ đạo, phát động phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy” của lãnh đạo Đảng, Nhà nước;</li> <li>- Nghi thức phát động hưởng ứng toàn quốc phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”;</li> <li>- Nghi thức tưởng niệm các nạn nhân tử vong do ma túy, cán bộ hy sinh trong đấu tranh phòng, chống ma túy và các gia đình chịu hậu quả do ma túy gây ra.</li> </ul> | Thực hiện theo Chương trình của điểm cầu Trung ương |
| 06h30            | Kết thúc Lễ mít tinh  | Thực hiện theo Chương trình của điểm cầu Trung ương |

